pejeraverit, et quodlibet aliud ex pluribus fecerit, in

qi^bus soient peccare homines, convicta delicti, reddet

pmni^ quaç per fraudem voluit obtinere, intégra et

quintam insuper partem domino, cui damnum iutulerat.

. (6) Vir, sjve muîier, cum fecerint ex omnibus peccatis,

quae soient hominibus accidere, et per negligentiara trans-

gressi fuerint mandatum Domini, atque deliquerint,

confitebuntur peccatum suum, et reddent ipsum caput,

quintamque partem desuper, ei in quem peccaverint.
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par violence dépossédé ce détenteur, quoiqu'injuste,

le même détenteur aurait du être rétabli en sa possession,

lors-même que celui qui l'en aurait dépouillé aurait eu un

meilleur titre et un meilleur droit. " Réintégrande est

•* rinterdit undè t?i, ou l'action possessoire par laquelle

" celui qui a été déjetté et spolié de la possession d'un

" immeuble, se peut pourvoir dans l'an et jour de la

" spoliation, afin d'être remis et réintégré en sa posses-

" sion dont il a été dépouillé par force et par violence.

** C'est une maxime certaine tirée du Droit civil et du

** Droit Canonique, que celui qui a été spolié doit être

" rétabli avant tout, quand même il n^aurait aucun droit

" sur la chose spoliée, par ce que persminc ne peut dire

" quHl a un droit et qu'il peut déjetter un autre de sa pos'

" session. Autrement tous les jours les parties courraient

** aux armes, et ainsi la paix et la concorde des citoyens

** seraient troublées. (Spoliatus enté omnia restituendus

** est, etiamsi qui spoliotus est nullum jus in re habeat ;

" quia nemo jus sibi dicere potest, et alium de sua pos-

" sessione dejicere. Aliàs partes ad armaquotidiè prosili-

*^ rent, sicque pax et concordia civium turbaretur.") Dic-

tionnaire de Droit par Perrière au mot Réintégrande.

Le Curé Nau devait donc être rétabli en sa possession

avant tout, avant même qu'on considérât s'il avait quel-

que droit sur le Bénéfice dont il a été déjetté par force

et violence. Et c'est pourquoi je n'ai aucun doute que

la Cour d'Appel reojardera comme son premier devoir

de rétablir ce Curé avant toute autre mesure.

Il faut bien remarquer que les Bénéfices du Canada

ayant cessé d'êti'e Réguliers depuis leur détachement du

Séminaire de Québec, et étant ainsi devenus Séculiers

••
I
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par l'Edit de 1679, sont par la même perpétuels ùe leur

nature, car les Bénéfices séculiers principalement sont